
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

257 / 2020 del 20/07/2020 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI 
REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020 -2021 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO. IMPORTO COMPLESSIVO € 572.391,54 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI 
REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020 -2021 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO. IMPORTO COMPLESSIVO € 572.391,54 IVA ESCLUSA. 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 326/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
 

• con delibera n. 459 del 20/12/2019 si è stabilito di indire, ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) punto 2, procedura concorsuale negoziata 
senza previa pubblicazione di Bando,mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE STRUTTURE 
DELLA RETE TRASFUSIONALE DI REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020 -2021 
CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO, con una spesa 
complessiva presunta di € 885.000,00 + IVA, così presumibilmente suddivisa: 
- 2020 € 165.000,00 + IVA/ per la manutenzione ed assistenza centrale e di € 
130.000,00 + IVA (escluse le strutture trasfusionali private) per assistenza locale, 
totale € 295.000,00 +IVA ; 
- 2021 € 165.000,00 + IVA/ per la manutenzione ed assistenza centrale e di 
€130.000,00 + IVA (escluse le strutture trasfusionali private) per assistenza locale, 
totale € 295.000,00 +IVA ; 
- Eventuale rinnovo 2022 € 165.000,00 + IVA/ per la manutenzione ed assistenza 
centrale e di € 130.000,00 + IVA (escluse le strutture trasfusionali private) per 
assistenza locale, totale € 295.000,00 +IVA ; 
 

• con delibera n. 459 del 20/12/2019 si è altresì stabilito di invitare alla Procedura 
Negoziata la ditta GPI Spa dal momento che ha sviluppato il SW ed è l’unica in 
grado di garantirne la relativa manutenzione nonché aggiudicataria delle 
precedente procedura (del. 176/2014); 
 

• nei termini stabiliti ore 16,00 del giorno 08.05.2020, è pervenuta tramite la 
piattaforma Sintel di AREU l’offerta di: 

 
NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE DATA 

1588944542946 GPI S.p.A. 
01944260221 

venerdì 8 maggio 2020 15.29.02 
CEST 

 
 
• in data 11.05.2020 ore 15.00 si è tenuta la seduta riservata da remoto, nella quale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

si è proceduto all’apertura dei plichi telematici amministrativi della società che ha 
presentato offerta entro i termini indicati; a seguito della valutazione della 
documentazione amministrativa si è rilevato che la documentazione presentata è 
risultata incompleta e si è, pertanto, proceduto a  richiedere le opportune 
integrazioni, tramite comunicazioni di procedura SINTEL, da far pervenire entro e 
non oltre il 15.05.2020, pena esclusione dalle successive fasi di gara; 

 
• in data 15.05.2020 la ditta GPI S.p.A. ha inviato tutta la documentazione corretta 

come da richiesta di integrazione, ed è pertanto stata sciolta la riserva di 
ammissione alle successive fasi di gara; 

 
• il  RUP, fatte le opportune verifiche della documentazione integrativa presentata 

a seguito di richieste tramite piattaforma Sintel e come risultante dalla medesima 
piattaforma, ha proceduto a sottoporre al Responsabile della Struttura Complessa 
Sistemi Informativi di AREU la documentazione tecnica presentata dalla ditta GPI 
S.p.A.; 

 
• a seguito della valutazione della documentazione tecnica si è rilevato che la 

documentazione presentata è risultata incompleta e si è, pertanto, proceduto a  
richiedere le opportune integrazioni tramite comunicazioni di procedura SINTEL, 
da far pervenire entro e non oltre il 29.05.2020, pena esclusione dalle successive 
fasi di gara; 

 
• in data 29.05.2020 la ditta GPI S.p.A. ha presentato la documentazione corretta e 

completa come dichiarato dalla Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU 
con nota del 03.06.2020; 

 
• si è proceduto quindi: 
 
- all’apertura delle buste telematiche contenenti  l’offerta economica e degli 

eventuali allegati, dalla quale emerge che la documentazione della busta 
economica presentata dalla ditta partecipante è completa; 

 
- alla conseguente sommatoria automatica, con i seguenti risultati, così come 

elaborati dalla piattaforma Sintel: 
 

Fornitore Offerta Economica 
complessiva IVA esclusa Punteggio economico 

GPI SPA € 572.391,54 + € 286.195,77 
per eventuale rinnovo 100,00 

 
contestualmente all’apertura si è provveduto alla verifica delle dichiarazioni in 
merito alla congruità dell’offerta e sono state ritenute corrette, ai sensi dell’art. 97, 
comma 5, lett. d) del Codice; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice, il RUP ha provveduto alla 
verifica dei requisiti di cui all’art. 86 del Codice ed  alla  valutazione di merito circa il 
rispetto di quanto previsto dall’art. 97 del Codice; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura del servizio di assistenza e manutenzione del sistema informativo Emonet 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

utilizzato dalle strutture della rete trasfusionale di Regione Lombardia per il biennio 2020 
-2021 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno alla ditta GPI S.p.A. con sede legale 
in via Ragazzi del ’99 n.13 – 38123 Trento, come di seguito dettagliato: 
 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO QUANTITÀ MESI 

PREZZO UNITARIO 
CANONE MENSILE IVA 

ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
Canone 

manutenzione 
assistenza centrale 

24 € 13.700,00 € 328.800,00 

Canone 
manutenzione 

assistenza locale * 
24 € 10.149,65 € 243.591,54 

TOTALE  IVA ESCLUSA PER 24 MESI € 572.391,54 
 
*Il canone della manutenzione per l’assistenza locale risulta così ripartito per ASST e 
IRCCS della rete trasfusionale di Regione Lombardia: 

ASST e IRCCS QUANTITÀ MESI PREZZO UNITARIO CANONE 
MENSILE IVA ESCLUSA 

PREZZO COMPLESSIVO IVA 
ESCLUSA 

ASST Sette Laghi 24 € 404,80 € 9.715,20 

ASST Valle Olona 24 € 704,45 € 16.906,80 
ASST Lariana 

 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Niguarda 24 € 355,92 € 8.542,00 
ASST FATEBENEFRATELLI - 

SACCO 24 € 467,92 € 11.230,00 

IRCCS Istituto Nazionale 
dei Tumori 24 € 205,33 € 4.928,00 

ASST Nord Milano 24 € 485,68 € 11.656,26 

ASST Spedali Civili Brescia 24 € 274,25 € 6.582,00 
ASST Garda 24 € 337,33 € 8.096,00 

ASST Franciacorta 24 € 162,25 € 3.894,00 

ASST Valcamonica 24 € 136,42 € 3.274,00 

ASST Papa Giovanni XXIII 24 € 267,18 € 6.412,40 

ASST Bergamo Est 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Bergamo Ovest 24 € 205,33 € 4.928,00 

ASST Cremona 24 € 430,42 € 10.330,00 

ASST Crema 24 € 118,33 € 2.840,00 

ASST Mantova 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Santi Paolo e Carlo 24 € 541,05 € 12.985,20 

ASST Pavia 24 € 162,25 € 3.894,00 

IRCCS San Matteo PV 24 € 252,33 € 6.056,00 

ASST Lodi 24 € 268,42 € 6.442,00 

ASST Lecco 24 € 420,75 € 10.098,00 
ASST Valtellina e Alto 

Lario (VAL) 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Monza 24 € 252,33 € 6.056,00 

ASST Rhodense 24 € 520,58 € 12.494,00 

ASST Ovest Milanese 24 € 340,25 € 8.166,00 

ASST Vimercate 24 € 235,33 € 5.648,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

ASST e IRCCS QUANTITÀ MESI PREZZO UNITARIO CANONE 
MENSILE IVA ESCLUSA

PREZZO COMPLESSIVO IVA 
ESCLUSA

ASST Gaetano Pini 24 € 99,00 € 2.376,00 
ASST Melegnano e della 

Martesana 24 € 272,40 € 6.537,68 

IRCCS CA' Granda 
Ospedale Maggiore 

Policlinico 
 

24 € 1.132,33 € 27.176,00 

TOTALE IVA ESCLUSA  € 243.591,54 

 
PRESO ATTO, infine: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 14.07.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento, e 
dalla Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU nell’ambito PROCEDURA 
NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE STRUTTURE DELLA 
RETE TRASFUSIONALE DI REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020 -2021 CON OPZIONE 
DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 
2 let. b) punto 2; 
 
2. di aggiudicare la fornitura in argomento come di seguito specificato, alla ditta GPI 
S.P.A., via Ragazzi del ’99 n.13, Trento 38123, per un importo complessivo presunto pari € 
572.391,54 IVA esclusa, come di seguito suddiviso e dettagliatamente descritto in 
premessa: 

 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO QUANTITÀ MESI 

PREZZO UNITARIO 
CANONE MENSILE IVA 

ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
Canone 

manutenzione 
assistenza centrale 

24 € 13.700,00 € 328.800,00 

Canone 
manutenzione 

assistenza locale   
24 € 10.149,65 € 243.591,54 

TOTALE  IVA ESCLUSA PER 24 MESI € 572.391,54 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta per AREU di € 328.800,00 + IVA al 22% pari ad € 72.336,00 - in totale € 
401.136,00, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA SOFTWARE) della contabilità aziendale, nei sotto indicati Bilanci di esercizio: 
 

Descrizione 
spesa 

Anni Importo IVA 
esclusa 

IVA 22% Importo con 
IVA 

Conto Descrizione 
conto 

Manutenzione 2020 € 164.400,00 € 36.168,00 € 200.568,00 30204175 MANUTENZIO
NE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

Manutenzione 2021 € 164.400,00 € 36.168,00 € 200.568,00 30204175 MANUTENZIO
NE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

 
4. di riservarsi la facoltà alla scadenza del contratto il rinnovo per ulteriori 12 mesi per 
un importo così dettagliato: 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO QUANTITÀ MESI 

PREZZO UNITARIO 
CANONE MENSILE IVA 

ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 
Canone 

manutenzione 
assistenza centrale 

12 € 13.700,00 € 164.400,00 

Canone 
manutenzione 

assistenza locale  
12 € 10.149,65 € 121.797,77 

TOTALE IVA ESCLUSA PER EVENTUALE RINNOVO DI 12 MESI € 286.195,77 
 
5. di trasmettere gli esiti della presente negoziazione alle ASST/IRCCS interessate, 
affinchè procedano, ciascuno per la propria competenza a sottoscrivere i contratti di 
manutenzione locale, come di seguito dettagliato: 

ASST e IRCCS QUANTITÀ MESI PREZZO UNITARIO CANONE 
MENSILE IVA ESCLUSA 

PREZZO COMPLESSIVO IVA 
ESCLUSA 

ASST Sette Laghi 24 € 404,80 € 9.715,20 

ASST Valle Olona 24 € 704,45 € 16.906,80 
ASST Lariana 

 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Niguarda 24 € 355,92 € 8.542,00 
ASST FATEBENEFRATELLI - 

SACCO 24 € 467,92 € 11.230,00 

IRCCS Istituto Nazionale 
dei Tumori 24 € 205,33 € 4.928,00 

ASST Nord Milano 24 € 485,68 € 11.656,26 

ASST Spedali Civili Brescia 24 € 274,25 € 6.582,00 
ASST Garda 24 € 337,33 € 8.096,00 

ASST Franciacorta 24 € 162,25 € 3.894,00 

ASST Valcamonica 24 € 136,42 € 3.274,00 

ASST Papa Giovanni XXIII 24 € 267,18 € 6.412,40 

ASST Bergamo Est 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Bergamo Ovest 24 € 205,33 € 4.928,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

ASST e IRCCS QUANTITÀ MESI PREZZO UNITARIO CANONE 
MENSILE IVA ESCLUSA

PREZZO COMPLESSIVO IVA 
ESCLUSA

ASST Cremona 24 € 430,42 € 10.330,00 

ASST Crema 24 € 118,33 € 2.840,00 

ASST Mantova 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Santi Paolo e Carlo 24 € 541,05 € 12.985,20 

ASST Pavia 24 € 162,25 € 3.894,00 

IRCCS San Matteo PV 24 € 252,33 € 6.056,00 

ASST Lodi 24 € 268,42 € 6.442,00 

ASST Lecco 24 € 420,75 € 10.098,00 
ASST Valtellina e Alto 

Lario (VAL) 24 € 274,25 € 6.582,00 

ASST Monza 24 € 252,33 € 6.056,00 

ASST Rhodense 24 € 520,58 € 12.494,00 

ASST Ovest Milanese 24 € 340,25 € 8.166,00 

ASST Vimercate 24 € 235,33 € 5.648,00 

ASST Gaetano Pini 24 € 99,00 € 2.376,00 
ASST Melegnano e della 

Martesana 24 € 272,40 € 6.537,68 

IRCCS CA' Granda 
Ospedale Maggiore 

Policlinico 
 

24 € 1.132,33 € 27.176,00 

TOTALE IVA ESCLUSA  € 243.591,54 

 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il responsabile 
del procedimento è il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi Informativi di 
AREU;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
7. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il responsabile della 
Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, dott. Gabriele Dassi; 
 
8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 326/2020 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI 
REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020 -2021 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO. IMPORTO COMPLESSIVO € 572.391,54 IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 15/07/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


